
Poradíš kamarádovi? 



Situace 1: „Chci se vystřídat“ 

Kubíkův kamarád Matěj si strašně dlouho hraje s jeho 

oblíbenou hračkou a vůbec se o ní nechce podělit. 

Kubík by si ji rád půjčil. 

Co by měl Kubík udělat? 

Jak by se měl Kubík zachovat? 



Řešení:

A. Může se kamaráda zeptat, zda se s ním vystřídá

B. Může počkat, až kamarád skončí

C. Může si jít zatím pohrát s něčím jiným



Kubík se zrovna hrozně rozčílil na svého kamaráda 

Martínka, kterému spadlo na zem Kubíkovo oblíbené 

autíčko a rozbilo se. 

Jak by se měli oba zachovat, aby se udobřili?

Situace 2: „Já jsem tak naštvaný“



A. Kubík by se měl pokusit zklidnit a přestat křičet na kamaráda. 

Takové chování situaci příliš nepomůže.

B. Měli by se omluvit jeden druhému. Martínek za to, že Kubíkovi rozbil 

autíčko a Kubík by se měl omluvit Martínkovi za to, že na něj křičel.

C. Martínek by měl Kubíkovi navrhnout, že se autíčko pokusí společně 

opravit.

Řešení:



Oskarovi se posmívají spolužáci za to, že je nemotorný, 

stydlivý a vůbec jiný než ostatní. Oskara škádlí 

spolužáci….

Co by měl Oskar dělat? Jak by se měl Oskar 

zachovat?

Situace 3: „Posmívají se mi“ „Škádlí mě“



A. Oskar by měl říct kamarádům , jak se cítí. Měl by jim říci, 

že se cítí špatně/ necítí dobře, když o něm říkají 

zlé/nehezké věci.

B. Oskar by si jich neměl všímat. Oskar by se neměl nechat 

vytočit jejich urážkami.

C. Oskar by si měl najít jiné kamarády, kteří se mu nebudou 

posmívat.

Řešení:



Situace 4: „Udělala jsem chybu“

Anička vylila barvu na nové šaty své kamarádky Emy. 

Co by měly dělat? Jak by se měly obě dívky 

zachovat?



A.Emička by se měla pokusit uklidit. Třikrát se zhluboka 

nadechnout a říci své kamarádce, že je opravdu 

naštvaná.

B.Anička by se měla své kamarádce omluvit a říci jí, že jí 

to opravdu mrzí.

Řešení:



Situace 5: „Paní učitelka se na mě zlobí“

Paní učitelka velmi často křičí na Martínka, protože mu 

dělá potíže poslouchat, co paní učitelka vysvětluje.

Co by měl Martínek dělat?



A. Martínek by se měl paní učitelce omluvit, za to, že neposlouchal. 

Měl by říci paní učitelce, že má problémy se soustředit a slíbit jí 

,že se pokusí příště více/ lépe soustředit.

B. Mohl by se zeptat paní učitelky, jestli by si mohl sednout vedle ní 

,aby se mohl lépe soustředit.

Řešení:



Anička by si chtěla číst stejnou knížku jako Ema, 

ale Emička jí knížku zrovna nechce dát. 

Co by měla Anička udělat?

Situace 6: „Ona mi to nechce dát“ „On mi to nedá“ 



A. Anička by se měla zeptat Emičky, zda by si knížku mohly 

prohlédnout společně, protože by si ji také chtěla půjčit.

B. Navrhnout jí, zda by si s ní knížku nechtěla vyměnit.

Řešení:



Situace 7: „Vynechali mě“ 

Anička nebyla pozvaná na narozeninovou oslavu své 

spolužačky, přesto, že většina dívek pozvánku dostala. 

Anička se cítí zklamaná a smutná. 

Co by měla dělat?



Řešení:

A. Anička by měla mít pochopení, neboť je přeci jasné, že nemůže 

pozvat všechny dívky. Příště bude třeba pozvaná ona. Hlavní je, že 

má své dvě dobré kamarádky.

B. Anička by měla udělat něco, co by ji udělalo opravdu radost. 

Například pozvat své dvě kamarádky k sobě na návštěvu. 


